

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PIATEK, 22 LISTOPADA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 322

Komorne w nowych domach będzie niższe

Rząd podejmie wielką akcję; mającą na celu niższe koszty utrzymania. — Przed wydaniem nowych dekretów i zarządzeń

Węgiel również będzie tańszy

Warszawa, 21 listopada. W sobotę, dnia 23 b. m. odbędzie się posiedzenie rady ministrów, na którym będą przedyskutowane i ostatecznie uchwalone projekty nowych dekretów, opiewających na wczorajszym posiedzeniu komisji ekonomicznej ministrów.

Uwaga rządu skierowana jest obecnie na wydanie tych dekretów i zarządzeń, których celem jest PRZYSPIESZENIE ZNIŻKI CEN I KOSZTÓW UTRZYMANIA

wyrównanie dysproporcji, hamującej obroty gospodarcze. W związku z tem, na wczorajszym posiedzeniu komisji ekonomicznej ministrów, przedyskutowano przedłożone poszczególnie ministerstwa w formułach projektów zarządzenia, mającego przede wszystkim do obniżenia kolejowych, towarowych i elektrycznych, jako nader ważnego elementu kształtowania się cen.

W tym celu omówiono zażądania, związane z akcją obniżenia cen kartelowych, zdecydowano, iż akcja obniżenia cen przeprowadzona będzie PRZEDYSKUTOWANIE W DZIEDZINIE

CEN WĘGLA.
Pozatem omawiano obszernie projekt zarządzenia, przedłożonego przez ministerstwo skarbu, a mającego na celu obniżenie oprocentowania kredytów budowlanych. Zniżka oprocentowania tych kredytów jest niezmiernie ważna, spowoduje bowiem możliwość

OBNIŻENIA KOMORNEGO W NOWYCH DOMACH,
budowanych po wojnie, przeważnie na

zasadzie długoterminowego kredytu. Rząd zdaje sobie sprawę z konieczności obniżenia komornego w nowych domach, równocześnie z przeprowadzeniem niższych komornego w domach starych, jednakże dość wysokie oprocentowanie kredytów budowlanych, udzielonych w latach ubiegłych osobom prywatnym i instytucjom, przystępującym do wznoszenia nowych budowli mieszkalnych, stoi na przeszkodzie obniżeniu komornego w

nowych domach. Uregulowanie zagadnienia oprocentowania kredytów budowlanych, jako wstępnego zarządzenia przed obniżeniem komornego w nowych domach, może być już zakończone w ciągu najbliższych dni. Pozatem komisja ekonomiczna ministrów przedyskutowała wczoraj wnioski, dotyczące zmniejszenia opłat, płaconych przez rolnictwo na rzecz samorządów terytorjalnych.

Nowych wyborów do sejmu

żądać mają stronnictwa lewicowe. — Przed kongresem P.P.S. i Str. Ludowego

Warszawa, 21 listopada. (B) Na najbliższe tygodnie przewiduje się w kręgach politycznych wzmożoną aktywność lewicowych stronnictw opozycyjnych, które zamierzają publicznie zająć stanowisko wobec obecnej sytuacji politycznej, a w szczególności wobec rządu premiera Kościalskiego.

Na sobotę 23 bm. zwołane zostało do Warszawy posiedzenie rady naczelnej P.P.S., które potrwa dwa dni. W rezulta-

cie obrad uchwalona ma być obszerna deklaracja polityczna stronnictwa socjalistycznego. W dniach 8 i 9 grudnia r. b. odbędzie się w Warszawie posiedzenie Str. Ludowego, prawdopodobnie pod przewodnictwem b. marszałka Macieja Rataja. Będzie to pierwszy kongres Str. Ludowego po znanym rozłamie letnim, kiedy Str. Ludowe opuściło 15 najwybitniejszych jego przedstawicieli na terenie parlamentarnym z prezesem Maksymilianem Malinowskim na czele.

Kongres Str. Ludowego podobnie jak zjazd rady naczelnej PPS może dać szereg cennych momentów na temat ustosunkowania się umiarkowanej lewicowej opozycji politycznej do obecnego rządu. Przewiduje się powszechnie, że naczelnym żądaniem obu stronnictw lewicowych będzie rozpisanie nowych wyborów do parlamentu na podstawie zmienionej ordynacji wyborczej.

EGIPT W OGNIU KRWAWYCH ROZRUCHÓW

Wczoraj odbył się w Kairze „dzień żałoby“. — Strajk powszechny udał się tylko częściowo

Kair, 21 listopada. (PAT) Dzisiejszy „dzień żałoby“, organizowany przez nacjonalistów, celem zapobieżenia przemieszaniu Wielkiej Brytanii wobec Egiptu, miał południa przebieg na ogół spokojny. W prowincji również panuje spokój. W Kairze, w dzielnicach Kairu policja aresztowała i przetransportowała do więzień 50 osób, jednakże do żadnych aktów przemocy nie doszło. Mniejsze sklepy egipskie, należące do Europejczyków, są czynne jedynie dla ostrożności opuszczono połowy żelazne żaluzje.

wracano latarnie. Przygotowania militarne Wielkiej Brytanii postępują dalej. Dotychczasowy dowódca portu Suezkiego, egipski admirał, został zastąpiony przez Anglika. (PAT) Wbrew urzędowym komunikatom o opanowaniu sytuacji, w ciągu dnia dzisiejszego doszło znowu do manifestacji, podczas których aresztowano

50 osób. Przed gmachem partii waif 200 manifestantów zarzucało kamieniami policję 7 policjantów odniosło rany. Tłum rozproszono. Również parę osób w tramwajach odniosło rany od kamieni. Wczoraj w mieście zapanował spokój. Londyn, 21 listopada. (PAT) Rząd egipski odbył wczoraj

pod przewodnictwem Nessina-Paszy, posiedzenie, na którym szczegółowo omówił sytuację, w związku z ostatnimi zaburzeniami. Postanowiono wdrożyć dochodzenie co do postępowania policji w czasie tłumienia zażęć. Władze policyjne otrzymały formalny rozkaz nieużywania broni palnej przy rozpraszaniu manifestantów.

Odezwa senatów akademickich do studentów

Min. Chyliński oświadczył przedstawicielowi koła żydowskiego, że spokój na wyższych uczelniach będzie zapewniony

Warszawa, 21 listopada. (B) Kierownik ministerstwa oświaty prof. Chyliński przyjął dziś przedstawiciela koła żydowskiego w sejmie posła dr. Sommersteina, który przedstawił mu smutne położenie studjującej młodzieży żydowskiej, narażonej na wyższych uczelniach nie tylko na niebezpieczeństwo ale i na poniżenie godności osobistej i narodowej.

Min. Chyliński, wysłuchawszy skarg posła Sommersteina przyrzekł, iż z chwilą uruchomienia wyższych uczelni warszawskich, władze uniwersyteckie wspólnie z ministerstwem oświaty zapewnią młodzieży żydowskiej możliwość spokojnego odbywania studjów. Tymczasem jednak termin wznowienia wykładów na zamkniętych wyższych uczelniach warszawskich nie jest

wiadomy. Dziś odbyło się posiedzenie senatu Uniwersytetu pod przewodnictwem rektora prof. Pieńkowskiego, na którym postanowiono wydać do młodzieży akademickiej spólną odezwę rektoratów wszystkich wyższych uczelni. W ciągu najbliższych dni odbędzie się posiedzenie senatu i innych wyższych szkół warszawskich, poczem odezwa do młodzieży ma się ukazać a wkrótce potem możnaby się spodziewać wznowienia wykładów.

Dr. Kaz. Świtalski wojewodą krakowskim

Kraków, 21 listopada. Jak się dowiadujemy, na wakujące obecnie stanowisko wojewody krakowskiego, desygnowany został b. marszałek sejmu, a obecny wicemarszałek senatu, dr. Kazimierz Świtalski. Oficjalna nominacja wojewody jeszcze nie nastąpiła. Onegdaj jednak przy-

jął p. premier Kościalski ministra spraw wewnętrznych Raczkiewicza i wiceministra Korsaka i podczas rozmowy omówiona była sprawa obsadzenia stanowiska wojewody krakowskiego. Na konferencji tej zapadła decyzja desygnowania wicemarszałka Świtalskiego.

Władze administracyjne przystąpiły tymczasem do wymierzania kar studentom schwytanym na gorącym uczynku zakłócania spokoju publicznego, wybijania szyb w sklepach żydowskich itd. W pierwszej serii skazanych znajduje się 7 młodzieńców, w tem 6 studentów i jeden szofer. Sąd starociński wymierzył im kary od 3 do 7 dni bezwzględnej aresztu.

DALEKI WSCHÓD

Przed kilka laty, kiedy Europa za-
 była tarciami niemiecko-francuskie
 szybkim rozwojem wypadków w
 Niemczech, Japonia wykorzysta-
 dogodny moment i pochwyliła w
 Mandżurii pod pretekstem zbudowa-
 „niepodległego” państwa Man-
 k. Sądono wówczas, że dojdzie
 konfliktu zbrojnego z Rosją Sowiec-
 Okazało się, że Rosja nie była przy-
 owana do starcia i pokornie wyco-
 się z kolei wschodnio-chińskiej,
 ją japończykom za „psie
 mandże”.

Wojna w Afryce i konflikt włosko-
 włoski odwróciły uwagę Europy od
 Wschodu, i moment ten wła-
 wykorzystuje Japonia dla zrea-
 wania swoich dalszych planów.
 owanie Chin Północnych i zorga-
 owanie ich znów, jako nowego nie-
 „państwa” jest na najlep-
 drodze do realizacji. Wpływy ja-
 wdary się głęboko w Mon-
 Prócz tego żądania japońskie
 się coraz bardziej śmiały i na po-
 a macki tokijskie sięgają nawet
 gdzie zdawało się, że wpływy
 nankińskiego i Kuomintangu są
 odporne. Podczas, kiedy Europa roz-
 jest nieporozumieniami wewnątrz
 kiedy flota angielska zaabsorbo-
 jest na morzu Śródziemnym, kie-
 rosna zapyry pomiędzy Francją,
 ciami i Rosją — na Dalekim Wscho-
 odbywa się systematyczny podbój
 tak rozległych i ludnych, jak cała
 pa do kupy wzięta!...

Organizując Mandżukuo, Japończycy
 wiali pewne dekoracje dyploma-
 e, które, maskowały, nie tylko, t.
 „niepodległość” nowego państwa,
 wnie i polityczne cele Japonii.
 wało się więc, że Japonia jest
 dionna, że Japonia nie ma surow-
 które może zdobyć w Mandżurii.
 zano ilość węgla, żelaza i bawe-
 które popłyną szerokim strumie-
 z Mandżurii do Japonii. Okazało
 że wszystkie te obliczenia są i a l-
 we. Przedewszystkiem, Mandżu-
 nie nadaje się zupełnie dla japoń-
 kolonizacji. Japończycy chętnie e-
 rnia do krajów o klimacie łagod-
 natomiast nie mogą się przyzwy-
 do klimatu surowego, takiego ja-
 właśnie panuje w Mandżurii. Całe
 osadnictwo japońskie w Mandżurii —
 osadnictwo wojskowe na rozkaz, w
 osadnictwo niezwykle kosz-
 one. Osadnicy nie mają kobiet, które
 wielką trudnością importuje się z Ja-
 on, względnie z Korei. Matżeństwa
 linkami mandżurskimi są, zdaniem
 japońskich władz japońskich, niepo-
 gdy element chiński wsy-
 japończyków i do pewnego stopnia de-
 onalizuje ich, a tem samem zmniej-
 a aktywną zdobywczość: Rozrod-
 japońska w klimacie surowym
 wna się prawie zeru. Tak więc, pla-
 migracyjne w danym wypadku o-
 były się zupełnie fikcyjne.

Nie lepiej poszło ze stroną gospodar-
 sprawy. Stworzenie państwa mand-
 japońskiego obciążało dość prymityw-
 i przemysł tutejszy dużemi po-
 kami. Okazuje się, że gdyby Japoń-
 Mandżurii bezpieczeństwa i pogrąžo-
 w „chaosie”, płaciliby za nie taniej,
 jeżeli czynią to dzisiaj, kupując w
 w kolonij!

Tak samo wygląda sprawa z całą
 penetracją japońską do Chin. Wsuyu-

nie względów gospodarczych w tej pe-
 netracji jest bezpodstawne, albowiem
 im dalej posuwają się wojska japoń-
 skie, tem silniej konsument chiński bo-
 kotuje japońskie towary. Surowiec moż-
 na taniej kupić na terenach, nieobję-
 tych wojną ani okupacją, aniżeli na te-
 renach, w których rządzi japońska żan-
 darmerja.

Więc ani względy gospodarcze, ani
 demograficzne nie odgrywają roli w
 wysiłku japońskim do opanowania Pań-
 stwa Środka. Posuwając się naprzód
 na ziemiach chińskich, mandżurskich i
 mongolskich. Japonia ma na celu mili-
 tarną stronę zagadnienia. Japonia wie
 dobrze, że kierunek jej ekspansji idzie
 na południe, że potrzeba jej Indji Holen-
 derskich, kolonji brytyjskich, a może i
 Australji.

Japonia wie, że w dalszym rozwoju
 swojej polityki ma trzech wielkich prze-
 ciwników: Stany Zjednoczone,
 Wielką Brytanię i Rosję.

Ostatni z trzech przeciwników jest
 najbliższy i najgroźniejszy, siedzi na
 karku i może uderzyć w samo centrum
 japońskiego serca, dlatego też Japonia
 chce się pokolei rozprawić z tymi prze-
 ciwnikami, ale przedewszystkiem chce
 się rozprawić z Rosją.

Utworzenie państwa mandżurskie-
 go, penetracja do Mongolji, utworzenie
 państwa północno-chińskiego jest to
 przygotowanie sobie wygodnego tere-

nu, z którego można później uderzyć z
 południa na północ, na Bałkan, odciąć
 zupełnie Syberję Wschodnią i odsunąć
 w ten sposób Rosję od wybrzeża Ocea-
 nu Wielkiego.

Japonia chce zabezpieczyć sobie ty-
 ty na wypadek przyszłej wojny, czy
 też przyszłych wojen z narodami an-
 glo-saskimi. Aktywizacja polityki ja-
 pońskiej następuje właśnie w tych mo-
 mentach, kiedy Europa zajęta jest nie-
 snaskami wewnętrznymi. Konflikt ab-
 syński wraz z jego konsekwencjami
 stanowi idealną okazję dla czynnej po-
 lityki japońskiej.

Oczywiście, przekracza ramy nor-
 malnych rozmowań politycznych przy
 puszczeniu, czy wojna japońsko-rosyjs-
 ka wybuchnie teraz, czy też później i
 czy wybuchnie w takich formach, w ja-
 kich to ewentualnie można przewidy-
 wać. Forma i treść w polityce mają
 bardzo często mało ze sobą wspólnego.
 Tak np. formą jest wojna włosko-ab-
 syńska, ale treścią jest wojna włosko-
 angielska.

Amharycy i Danikilowie represen-
 tują nietylko tanki, karabiny i pieniądze
 Jego Królewskiej Mości, albowiem re-
 prezentują również i jego imperjalne
 interesy.

Askariowie libijscy i trypolitańscy,
 armia erytrejska i somalijska, oczywiście,
 pod dowództwem włoskich oficer-
 rów i z dodatkiem włoskich eskadr i

pułków — reprezentują interesy Rzy-
 mu.

Niewiadomo wobec tego, kto i w ja-
 kich formach będzie reprezentował kon-
 flikt japońsko-rosyjski. Ze ten konflikt
 leży w bliskiej perspektywie historycz-
 nych wypadków, to nie ulega kwestji.
 Czasem nie chce się w to wierzyć, ale
 nie wierzyliśmy również w wybuch
 wojny w Afryce Wschodniej, a jednak
 przyszła ona nieuchronnie, gdyż wska-
 zywał ją zegar zbrojeń włoskich.

Każde zbrojenia prowadzi do woj-
 ny, a raczej są tylko oznaką, że histo-
 ryczna rozgrywka wojenna się zbliża.

Omyłka w przewidywaniach o rok,
 czy o dziesięć lat nie jest w skali histo-
 rycznej omyłką. Linja rozwoju wypad-
 ków jest zygzakowata. Dlatego czasem
 się zdaje, że się nawet cofa.

Ale kierunek jest ten sam: konflikt
 na Dalekim Wschodzie jest kwestją nie
 dalekiej przyszłości.

Czesław Ołtaszewski.



Współpraca gospodarcza między Polską a Anglią Co mówią przemysłowcy angielscy o swych wrażeniach wywiezionych z Polski?

Londyn, 21 listopada.
 (PAT) Prasa angielska zamieszcza
 obszernie sprawozdanie z konferencji pra-
 sowej, odbytej w siedzibie federacji bry-
 tyjskiego przemysłu, w której toku kie-
 rownik delegacji przemysłowo - handlo-
 wej, która niedawno odwiedziła Polskę,
 p. Ramsden składał sprawozdanie o wra-
 żeniach, odniesionych z pobytu w Pol-
 sce.

P. Ramsden zaznaczył na wstępie,
 że zdaniem wszystkich uczestników de-
 legacji, wizyta była wielkim sukcesem.
 Polskie koła gospodarcze, uznając do-
 niesione znaczenie handlu z W. Brytanią,
 która odbiera poważną część eksportu
 polskiego, udzieliły delegacji wszelkiej
 możliwej pomocy.

Szereg firm, reprezentowanych w de-
 legacji, nawiązał nowe kontakty, usta-
 nowił przedstawicieli w Polsce i nawet

uzyskał już pewne zamówienia. P.
 Ramsden położył specjalny nacisk na
 G. Śląsk, gdzie, jego zdaniem, W. Bry-
 tania nie wykorzystwała jeszcze możliwo-
 ści, jakie ten wysoce uprzemysłowiony
 okręg przedstawia dla przemysłu bry-
 tyjskiego w związku z zapotrzebowa-
 niem maszyn.

Na ten temat przeprowadzono rozmo-
 wy z przedstawicielami śląskich kół go-
 spodarczych, którzy podkreślali koniecz-
 ność ustanowienia przez firmy brytyjs-
 kie własnych przedstawicieli w Kato-
 wicach dla zwiększenia obrotów z Pol-
 ską.

P. Ramsden gorąco zalecił przemy-
 słowcom brytyjskim odwiedzenie do-
 rocznych targów poznańskich. Wyrzili
 on przekonanie, że wystawianie ekspoz-
 natów przemysłu brytyjskiego na tar-

gach poznańskich przyczynić się może
 do rozszerzenia zasięgu eksportu bry-
 tyjskiego. P. Ramsden podkreślił przy-
 tem, że Poznań jest w stu procentach
 ośrodkiem polskim i że targi poznańskie
 są popierane przez polskie czynniki rza-
 dowe.

Ogólna sytuacja w Polsce ulega —
 zdaniem p. Ramsdena — poprawie. W
 ciężkim przemyśle śląskim nastąpiła
 pewna poprawa, która, według oczeki-
 wań p. Ramsdena, doprowadzi do zaku-
 pu brytyjskich maszyn instalacyjnych,
 albowiem zużyte instalacje muszą być
 w wielu wypadkach zastąpione nowymi.

Na temat zawartego niedawno pol-
 sko - niemieckiego układu handlowego p.
 Ramsden oświadczył, że umowa ta nie
 może poważnie dotknąć handlu angiel-
 sko - polskiego.

Poprawa stosunków między Paryżem i Berlinem Konferencja ambasadora francuskiego z kanclerzem Hitlerem

Berlin, 21 listopada.
 (PAT) Kanclerz Hitler przyjął dziś
 ambasadora Francji Francois Poncet.
 Obecny w czasie przyjęcia był minister
 spraw zagranicznych Rzeszy von Neu-
 rath.

Według komunikatu urzędowego tem-
 matem rozmowy była ogólna sytuacja
 polityczna, przyczem, jak podkreśla ko-
 munikat, sama rozmowa przeniknięta
 była duchem przyjaznym i dała sposob-
 ność do stwierdzenia dobrej woli obu
 rządów.

Paryż, 21 listopada.
 (PAT) Havas donosi z Berlina: Nale-
 ży podkreślić, że rozmowa godzinna,
 którą odbył kanclerz Hitler z ambasado-
 rem Francois Poncet'em w obecności
 min. Neurath'a nie posiada charakteru
 wyjątkowego.

Jest rzeczą naturalną, że Francois
 Poncet po powrocie z Francji, gdzie ro-
 zmawiał z Laval'em o sytuacji politycz-
 nej chciał przedstawić kanclerzowi wra-
 żenia z narad z kierownikiem polityki
 francuskiej.

Rozmowa dzisiejsza to jedna z tych,
 które prowadzi każdy z dyplomatów z
 szefem rządu państwa, w którym jest
 akredytowany.

Rozmowa ta przyczyni się niewątpli-
 wie do stworzenia lepszej atmosfery w
 stosunkach francusko - niemieckich, któ-
 re przecież nie są skazane na to, aby
 wiecznie mieć wrogi charakter.

Nie należy jednak opierać na tem
 przesadnych nadziei. Duch pojednania,
 który panował w rozmowie przyczyni
 się niewątpliwie do poprawy klimatu w
 stosunkach francusko - niemieckich. Z
 tego stanowiska oceniając dzisiejszą
 rozmowę należy widzieć w niej ponysł-
 ną zapowiedź.

Król Jerzy w Rzymie Konferencje z królem Emanuele i Mussolinim

Rzym, 21 listopada.
 (PAT) Król grecki Jerzy II-gi przy-
 jęty był dziś w południe przez króla
 włoskiego, który wręczył mu insygnia
 orderu. Anuntyaty. O godzinie 15-ej król
 włoski rewizytował króla Jerzego w ho-
 telu „Excelsior”.

Następnie król Jerzy złożył wizytę
 Mussoliniemu w pałacu weneckim, po-
 czem szef rządu włoskiego rewizytował
 króla w hotelu.

Król Jerzy opuszcza Rzym o półno-
 cy, udając się do Brindisi, gdzie oczeku-
 je go eskadra grecka.

Ryga, 21 listopada.
 (PAT) Łotwę nawiedziła fala mro-
 zów, dochodzących do 15 stopni. Wsku-
 tek pojawienia się na Dźwinie kry, mo-
 sty w Rydze ochraniane są przy pomo-
 cy łamaczy lodów.

NEGUS POWRÓCIŁ DO ADDIS-ABEBY

Cesarz dokonał inspekcji wojsk na froncie.—Wracającego monarchę witano w stolicy ze łzami w oczach

Samoloty włoskie czekały w powietrzu na cesarza

Addis Abeba, 21 listopada.
 (PAT) Cesarz, który dziś rano powrócił do stolicy, powitany był przez cesarzową i członków rodziny ze łzami w oczach.
 Przedstawiciele władz, którzy oczekiwal na przylot samolotu cesarskiego, byli również głęboko wzruszeni.
 Jak się okazuje, w czasie swej podróży lotniczej cesarz odwiedził Harrar, Dżidżigę i Diredaui. Na froncie południowym cesarz widział się z rasem Nasibu i innymi przywódcami, przyczem dokonał przeglądu wojsk.
 Cesarz wyraża się z dumą i zadowoleniem o znakomitym duchu, panującym wśród żołnierzy.

Addis Abeba, 21 listopada.
 (PAT) Dopiero po powrocie cesarza cenzura pozwala omawiać szczegóły jego podróży, chociaż były one powszechnie znane. Cesarz opuścił Addis Abebę o godz. 6.30 w samolocie, pilotowanym przez lotnika francuskiego Rene Drouillet. Samolotowi towarzyszyły dwa inne aparaty, wiozące lekarza przybocznego oraz sekretarza osobistego cesarza.
 O godz. 9 cesarz przybył do Dżidżigi, gdzie mieści się główna kwatera frontu ogadeńskiego. Niezwłocznie po przyjeździe cesarz dokonał przeglądu wojsk, poczem odwiedził szpital, gdzie wręczał odznaczenia żołnierzom.
 Po powrocie ze szpitali cesarz odbył

naradę z rasem Nasibu, gubernatorem prowincji Harraru i generałem tureckim Wahib Paszą, który na froncie ogadeńskim pełni rolę doradcy technicznego. Przedmiotem tej konferencji było omówienie planu dalszej kampanii oraz sposobu zachowania się wobec muzułmanów, którzy w tych okolicach są w większości.
 Po tej konferencji cesarz odjechał samochodem na inspekcję frontu w okolicach Daggahbur, interesując się bardzo trofeami wojennymi, a w szczególności czterema czolgami zdobytymi w pobliżu Anale.
 Z Daggahbur cesarz powrócił do Dżidżigi, gdzie spożył śniadanie z rasem

Nasibu, generałem Wahib Paszą, oficerałami sztabu i lotnikami.
 We środę cesarz dokonał nowego przeglądu wojsk, poczem odjechał samochodem do Harraru, gdzie przebywał ok. 2 godzin. Nazajutrz rano cesarz odleciał ze stacji Diredaui samolotem do stolicy, gdzie przybył o godz. 8.30.
 W chwili lądowania samolotu cesarskiego, nadeszło z Harraru doniesienie, że dwa samoloty włoskie krążyły przez dłuższy czas w okolicach Harraru i Diredaui. Istnieje prawdopodobieństwo, że włosi otrzymali zawiadomienie o podróży lotniczej cesarza i być może lądowali się nadzieją, że uda im się spotkać w powietrzu z samolotem cesarskim.

Atak wojsk abisyńskich

Na froncie północnym armia włoska znalazła się w groźnej sytuacji. — Abisyńczycy chcą odebrać Makalle

London, 21 listopada.
 Korespondenci wojenni prasy angielskiej zwracają uwagę na nową charakterystyczną sytuację, jaka wytworzyła się na froncie północnym w Abisynji. Od kilku dni odwrót Abisyńczyków ustał, czarne wojska nie cofają się, a natomiast wszędzie wykazują coraz silniejszą działalność zaczepną, zmuszając wojska włoskie do obrony.
 Szczególnie silny jest napór wojsk rasa Seyuma w okolicach Makalle.
 Położenie wojsk włoskich jest tutaj ciężkie, czego dowodem jest zarządzenie w Makalle nagłego alarmu i wymaszerowanie wszystkich sił wojskowych, stacjonujących w tem mieście, na pozycje.
 Wojska rasa Seyuma rozpoczęły atak, mający na celu odbicie Makalle z rąk włoskich. Część oddziałów abisyńskich zaatakowała Włochów ruchem skrzydłowym na północ od Makalle, — zmuszając ich do szybkiego odwrotu.
 Wojska abisyńskie, walczące pod Makalle, posiadają specjalne oddziały szturmowe, uzbrojone w granaty ręczne konstrukcji angielskiej i belgijskiej. Do oddziałów tych przyjmowani są jedynie ochotnicy, bowiem zadanie ich jest niezwykle niebezpieczne. Oddziały szturmowe podkradają się pod pozycje włoskie przeważnie w nocy i granatami ręcznymi zarzucają okopy, powodując wśród Włochów panikę.
 Ten sposób walki przyniósł ostatnio Abisyńczykom poważne sukcesy.

Z relacji angielskiej wynika, że ras Sejum nie dał się otoczyć przez wojska włoskie, które dziś usiłowały go ścigać, posłano w pogoń 4 bataliony piechoty włoskiej i jeden batalion askierów.
 Rzym, 21 listopada.
 (PAT) Włoszech rozpoczęła się wielka kampania zbiórki złota. Ludność składa na rzecz skarbu biżuterię, medale, stare monety.
 We wszystkich miejscowościach zorganizowano komitety lokalne, organizujące opór przeciwko sankcjom i zbiórce złota.
 W związku z nowymi zadaniami, nałożonemi przez sankcje gospodarcze na rolnictwo oraz celem przyścia z pomocą rodzinom, znajdującym się w szczególnie krytycznych warunkach, władze wojskowe wydały szereg zarządzeń o urlopach dla wojskowych.

Dedżak Burra, jak donoszą źródła francuskie, ogłosił dziś w Tembienie mobilizację.
 Władze włoskie wezwały ludność prowincji Tigre pomiędzy Adua a Makalle do złożenia broni. Rozkaz został wykonany przez nieustającą na tych terenach partyzantkę. Schwytani z bronią w ręku będą, według tego rozkazu, rozstrzelani, a nie traktowani jako jeńcy.
 Urlopy te obejmują, według nieoficjalnych obliczeń, około 100.000 ludzi.
 Bukareszt, 21 listopada.
 (PAT) W ostatnich tygodniach w portach rumuńskich na morzu Czarnem i na Dunaju zaznaczyło się wielkie ożywienie, wysyłano bowiem do Włoch wielkie transporty zboża oraz naftę.
 Od dnia wczorajszego na rynkach naftowym i zbożowym w Rumunii nastąpiła znaczna zniżka cen, będąca następstwem zastosowanych przez Rumunię sankcji przeciwko Włochom.
 Stambuł, 21 listopada.
 (PAT) Na podstawie zarządzeń o sankcjach, transportowcy włoskiemu

„Rivorno” nie pozwolono zabrać z portu Derindze w zatoce Ismit ładunku rudy chromowej.
 Inne statki włoskie w porcie Samsun bułu znajdują się pod strażą.
 Wiedeń, 21 listopada.
 (PAT) Wielkie transporty towarowe pochodzenia niemieckiego, przeznaczonych dla Włoch, przechodzą przez bruk w ilości sięgającej od 2 do 5 tysięcy ton dziennie.
 Idzie przeważnie węgiel, produkty chemiczne i samochody ciężarowe. Zwłaszcza temi ostatnimi naladowane są całe pociągi.

Samoobrona Włoch przeciw sankcjom

Wielka kampania zbiórki złota. Urlopy w armii

Wszystkie oddziały wojskowe walczące pod Makalle, posiadają specjalne oddziały szturmowe, uzbrojone w granaty ręczne konstrukcji angielskiej i belgijskiej. Do oddziałów tych przyjmowani są jedynie ochotnicy, bowiem zadanie ich jest niezwykle niebezpieczne. Oddziały szturmowe podkradają się pod pozycje włoskie przeważnie w nocy i granatami ręcznymi zarzucają okopy, powodując wśród Włochów panikę.

Wszystkie oddziały wojskowe walczące pod Makalle, posiadają specjalne oddziały szturmowe, uzbrojone w granaty ręczne konstrukcji angielskiej i belgijskiej. Do oddziałów tych przyjmowani są jedynie ochotnicy, bowiem zadanie ich jest niezwykle niebezpieczne. Oddziały szturmowe podkradają się pod pozycje włoskie przeważnie w nocy i granatami ręcznymi zarzucają okopy, powodując wśród Włochów panikę.

Wszystkie oddziały wojskowe walczące pod Makalle, posiadają specjalne oddziały szturmowe, uzbrojone w granaty ręczne konstrukcji angielskiej i belgijskiej. Do oddziałów tych przyjmowani są jedynie ochotnicy, bowiem zadanie ich jest niezwykle niebezpieczne. Oddziały szturmowe podkradają się pod pozycje włoskie przeważnie w nocy i granatami ręcznymi zarzucają okopy, powodując wśród Włochów panikę.

Wszystkie oddziały wojskowe walczące pod Makalle, posiadają specjalne oddziały szturmowe, uzbrojone w granaty ręczne konstrukcji angielskiej i belgijskiej. Do oddziałów tych przyjmowani są jedynie ochotnicy, bowiem zadanie ich jest niezwykle niebezpieczne. Oddziały szturmowe podkradają się pod pozycje włoskie przeważnie w nocy i granatami ręcznymi zarzucają okopy, powodując wśród Włochów panikę.

3 dniowy strejk w górnictwie i hutnictwie

w Zagłębiach Dąbrowskiem, Śląskiem i Krakowskiem. Uchwały Kongresu radców załogowych w Katowicach

Katowice, 21 listopada.
 W dniu dzisiejszym o godz. 5 popoł. odbył się kongres radców załogowych, zrzeszonych w trzech największych organizacjach robotniczych: ZZZ, ZZZP i Klasowym. Obrady toczyły się pod przewodnictwem p. Pietrzaka.
 Po dyskusji powzięto rezolucję, w której kongres uchwalił, co następuje:
 1) Na znak protestu przeciwko lekceważeniu przez przemysłowców wysuniętego przez robotników żądania skró-

cenia czasu pracy do 6-ciu godzin dziennie bez obniżki zarobków oraz celem zadokumentowania solidarności i zdecydowanej woli górników i hutników doprowadzenia podjętej walki do zwycięskiego końca — kongres proklamuje powszechny 3-dniowy strajk protestacyjny w całym przemyśle górnico-hutniczym w dn. 25, 26 i 27 listopada rb. Kongres wzywa robotników wszystkich kopalni i hut wszystkich trzech Zagłębi: Śląskiego, Dąbrowskiego i Krakowskiego, do solidarnego poparcia żądania 3-dniowym powszechnym strajkiem protestacyjnym.
 2) Gdyby w ciągu grudnia rb. rezolucja postulatu skrócenia czasu pracy nie posuwała się naprzód i opór przemysłowców nie został przełamany, kongres upoważnia międzyzwiązkową komisję do odwołania się do ogółu robotników o podjęcie walki strajkowej w przemyśle górnico-hutniczym aż do zwycięstwa.

Katowice, 21 listopada.
 W dniu dzisiejszym o godz. 5 popoł. odbył się kongres radców załogowych, zrzeszonych w trzech największych organizacjach robotniczych: ZZZ, ZZZP i Klasowym. Obrady toczyły się pod przewodnictwem p. Pietrzaka.
 Po dyskusji powzięto rezolucję, w której kongres uchwalił, co następuje:
 1) Na znak protestu przeciwko lekceważeniu przez przemysłowców wysuniętego przez robotników żądania skró-

Katowice, 21 listopada.
 W dniu dzisiejszym o godz. 5 popoł. odbył się kongres radców załogowych, zrzeszonych w trzech największych organizacjach robotniczych: ZZZ, ZZZP i Klasowym. Obrady toczyły się pod przewodnictwem p. Pietrzaka.
 Po dyskusji powzięto rezolucję, w której kongres uchwalił, co następuje:
 1) Na znak protestu przeciwko lekceważeniu przez przemysłowców wysuniętego przez robotników żądania skró-

Pavelic odda się dobrowolnie w ręce władz

Protest rady adwokackiej przeciw wydaleniu z sali rozpraw adw. Desbons

Paryż, 21 listopada.
 (PAT) Rada adwokacka po rozważeniu sprawy adw. Desbons uchwaliła następujący wniosek:
 „Rada adwokacka jest poruszona ży-

wo wiadomością o usunięciu od obrony adwokata paryskiego Desbons i o wydaleniu go z sali sądowej w chwili, gdy bronił trzech oskarżonych, którym grozi kara śmierci.

Paryż, 21 listopada.
 (PAT) Rada adwokacka po rozważeniu sprawy adw. Desbons uchwaliła następujący wniosek:
 „Rada adwokacka jest poruszona ży-

Paryż, 21 listopada.
 (PAT) Rada adwokacka po rozważeniu sprawy adw. Desbons uchwaliła następujący wniosek:
 „Rada adwokacka jest poruszona ży-

Wielki proces szpiegowski w Czechosłowacji

Sprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. Jednego z oskarżonych skazano na 15 lat więzienia, drugiego na 14 lat, a siedmiu oskarżonych na 12 lat. 3 oskarżonych uniewinniono.

Praga, 21 listopada.
 (PAT) Trybunał czeski w Most, po 15-dniowej rozprawie wydał wyrok w sprawie szpiegowskiej na rzecz Niemiec.

Praga, 21 listopada.
 (PAT) Trybunał czeski w Most, po 15-dniowej rozprawie wydał wyrok w sprawie szpiegowskiej na rzecz Niemiec.

Praga, 21 listopada.
 (PAT) Trybunał czeski w Most, po 15-dniowej rozprawie wydał wyrok w sprawie szpiegowskiej na rzecz Niemiec.

Praga, 21 listopada.
 (PAT) Trybunał czeski w Most, po 15-dniowej rozprawie wydał wyrok w sprawie szpiegowskiej na rzecz Niemiec.

FERMENTY WŚRÓD NIEMCÓW ŁÓDZKICH

Hoefig oskarżał Güttlera i Grassa. — Rzekoma ofiara „prześladowań” łódzkich. — Jako świadkowie występują wybitni działacze społeczni

Mosillmy już w swoim czasie o...
...wystąpił do władz kościółca...
...w Łodzi dopuścił się fał...
...w Łodzi...
...w Łodzi...

kumenty — strony wniosły o odrocze...
nie rozprawy, celem zapoznania się z...
tym nowym materiałem. Sad postano...
wił jednak z uwagi na trudności i kosz...
ty przybycia świadka Dr. Hahn-Brixen...
do Łodzi wysłuchać go.

Brixen zeznaje za pośrednictwem...
tłumacza i wyjaśnia, że zna Güttlera i...
wie, że Güttler współpracował i jest...
stałe w kontakcie z niejakim Grassem...
który odgrywa dzisiaj na terenie Nie...
miec, we Wrocławiu, niepoślednią ro...
le. Dalej świadek wyjaśnia, że Grass...
przybył do Niemiec jako ofiara „tero...
ru” polskiego, że rzekomo przez wia...
dze polskie „skradzione” zostały mu...
meble, a swoje twierdzenia opierał na...
zasadzie pisma z Niemieckiej Rady Lu...
dowej w Polsce do komitetu pomocy...
dla niemieckich wychodźców, wysta...
wionem przez Güttlera. W ten sposób...
Grass zdobył zaufanie władz niemiec...
kich, a następnie otrzymał odszkodowa...
nie za poniesione „straty” w wysoko...
ści 8436 marek w złocie.

Dalej świadek zeznaje, że do...
wiedział się, iż konsul niemiecki...
wydać miał również jakieś za...
świadczenie Grassowi, które ułatwiło...
mu dostanie się do sfer wrocławskich...
przezem zaświadczenie to wydane...
przez Güttlera byłego ławnika Kuka...
który interwenjował w konsulacie nie...
mieckim.

Tymczasem świadek Brixen, który...
jest obywatelem niemieckim i pracuje...
na terenie Wrocławia, dowiedział się...
że Grass nie był ścigany za przestęp...
stwa „polityczne”, nie był „prześlado...
wany” przez władze polskie, a jedynie...
miał być pociągany do odpowiedzial...
ności za fałszerstwo dokumentów i in...
ne wykroczenia kryminalne.

Sędzia: — Czy Güttler przestał szka...
łować Państwo Polskie, gdy otrzymał...
odszkodowanie?

Świadek: — Nie. Szkaluje je po dzień...
dzisiejszy.

Dalej świadek wyjaśnia, że Güttler

jest w kontakcie z Grassem a część me...
bli, które rzekomo miał Grassowi za...
brać „rząd” Polski, znajduje się u Gü...
ttlera.

Sędzia: — Czy wiadomo w jaki spo...
sób Grass dostał się do Wrocławia?

Świadek: — Wiem, że Grass wraz...
z Güttlerem przekroczyli zieloną gran...
cę i zakupili w Wrocławiu wspólnie ka...
mieniec.

Zeznania świadka składane przez...
tłumacza trwały b. długo.

Dwaj dalsi świadkowie do sprawy...
nie nowego nie wniosli.

W rozprawie, pasjonującej — jak...
wspominaliśmy — Niemców łódzkich...
zeznaje b. poseł Kroning, b. radny E...
wald, pastor Schödler i inne znane w...
Łodzi osobistości ze świata niemieckie...
go.

Dokumenty w języku niemieckim zo...
staną przetłumaczone. Rozprawa zosta...
ła przerwana do 2 grudnia.

Hoefig zobowiązał się przeprowa...
dzić dowód prawdy swych zarzutów.

Dziennikarze mają prawo i obowiązek

komunikowania opinii publicznej wszystkiego, co się dzieje na świecie. Czy redaktor może sprawdzać każdą wiadomość „u źródła”

Z Warszawy donoszą nam: Wczoraj w wydziale cywilnym sądu...
określonego odbyła się druga już roz...
prawa z powództwa d-ra Berkena...
adw. z Poznania, wytoczonego prze...
ciwko „Kurjerowi Polskiemu”. Adw. Ber...
ken uczuł się dotknięty wzmianką...
z nr. 42 „Kurjera Polskiego” o...
tem, iż dr. B. umieścił zdrową swoją...
słotę, działaczkę społeczną i literatkę...
w szpitalu dla umysłowo chorych. Spr...
stowanie zaś, umieszczone było, zda...

niem powoda, zbyt późno, co zaszkodzi...
ło mu na opinii, wobec czego pociąga...
on wydamictwo o 3 tys. zł. tytułem...
strat moralnych.

Ciekawe w tej sprawie były wczoraj...
rzejse głosy stron, które przytaczamy...
ze „Gazeta Polska”.

Rzecznik wydamictwa, adw. J. Ro...
zenholz wywodził, że tam, gdzie istnie...
je uprawnienie i brak złej woli, nie mo...
że być mowy o karalnej obrazie.

Takie stanowisko zajął nasz Kodeks

Chroni i upiększa cerę PUDER ABARID

Nowa dyrekcja K.K.O. w Łodzi

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowowybranej rady

W dniu wczorajszym w lokalu K.K.O. w...
Łodzi przy ul. Andrzeja 3 odbyło się...
pod przewodnictwem prezydenta pułk...
Głazka pierwsze posiedzenie nowo...
branej rady komunalnej kasy oszczęd...
ności.

Sprawozdanie to rada przyjęła do wia...
domości.

Następnie przystąpiono do wyboru...
stałej dyrekcji K. K. O., na miejsce za...
rządu komisarycznego. W wyniku taj...
nego głosowania dyrektorem K. K. O...
jednomyślnie został wybrany p. Chu...
dzyński, zastępcą dyrektora buchalter...
kasy, p. Janicki, członkiem dyrekcji —...
kierownik wydziału dyskontowego p...
Daniewski.

W posiedzeniu wzięli udział pp. Do...
branc Bertold, Fiedler Zygmunt, Paw...
łowski Stanisław, Raabe Zygmunt...
Waszkiewicz Franciszek, Kasznicki Ste...
fan, Lewstajń Julusz, dr. Oksza-Strze...
lecki Kazimierz, dr. Tomaszewski Anto...
ni, inż. Wrede Stanisław, dyrektor...
zwiazku komunalnych kas oszczędności...
p. Roszkowski i dyr. Kalinowski.

Po załączeniu posiedzenia przez prez...
Głazka, komisarz K. K. O. p. Chudzyń...
ski złożył obszernie sprawozdanie ze...
swej przeszło dwuletniej działalności.

Do czasu otrzymania ze zwiazku kas...
komunalnych instrukcji co do sposobu...
wyboru i kompetencji komitetu dyskon...
towego K. K. O., uchwalono pozostawić...
dotychczasowy komitet w osobach pp...
Fr. Waszkiewicza, Jędrzyckiego i L...
Mincberga.

Oświadczanie.

Oświadczanie.

W „Tygodniku Robotnika” ukazała się oszczerca napaść insynuująca naszej...
instytucji, że finansowana jest przez obce kapitały i jakoby reprezentuje...
ideologię kolidującą z lojalnym stanowiskiem obywatelskiem.

Wobec całkowitej niezgodności tych zarzutów z rzeczywistością, a inspi...
rowanych przez ludzi złej woli oświadczamy niniejszem, że przeciw wspom...
nianej redakcji wystąpiliśmy na drogę sądową, domagając się równocześnie

ujawnienia źródeł tych wiadomości.

Dyrekcja Kina „RIALTO”

Zobowiązań, wyliczając krzywdy, któ...
re mają być wyrównane.

Jeżeli np. świadek, zeznając przed...
sądem dopuścił się czyjeś obrzydliwej...
podanie fałszywego faktu w dobrej wie...
rze — nie ma być z tego powodu ka...
rany.

Dlaczego? Bo spełnił swój obowią...
zek, bo był do tego uprawniony, a dzia...
łal przytem w dobrej wierze. Ten jas...
krawy przykład mowa rozciąga na...
dziedzinę pracy dziennikarskiej.

Oni, dziennikarze, też są świadka...
mi tego, co się dzieje na szerokim świe...
cie. Muszą, obowiązani są sygnalizow...
wać opinii publicznej fakty grożące o...
gólnemu bezpieczeństwu, zarówno jak...
życiu zbiorowemu.

Senator Koniwilecki praktyk i teore...
tyk prawa rosyjskiego, pisał przed la...
ty czterdziestu, że redaktor, do które...
go wiadomości dochodzą przeróżne...
wiadomości ze wszystkich zakątków...
kraju, nie jest w stanie każdej z nich...
sprawdzać u źródła i winić go z tej ra...
cji niepodobna.

Adw. Nowodworski, występujący i...
mieniem d-ra Berkena, twierdził, że...
inaczej winna być traktowana wzmian...
ka dziennikarska, a inaczej — artykuł...
Inkryminowana zaś notatka nie jest su...
czą wzmianka, ale artykułem ubranym...
w szumny, sensacyjny tytuł.

Na to adwokat strony przeciwniej...
replikował, iż właśnie obowiązkiem...
dziennikarza jest zwrócenie uwagi, cho...
ciężby zapomocą krzykliwego tytułu...
na to, co się dzieje, a co się dzieć nie...
powinno.

Adw. Berken wskazywał na nieści...
słości notatki i żalił się na krzywdzące...
go skutki tej informacji.

Wyrok zapadnie za kilka dni.

„RIALTO”

OSTATNIE 3 DNI!
„SEN NOCY LETNIEJ”
Ceny
zniżone
od 85 gr.

W sobotę i niedzielę specjalne poranki o godz...
12-iej i 2.30 — dla młodzieży szkolnej wejście...
za okazaniem legitymacji szkolnej od 54 GR.

Zajścia i bójkki

W pogotowia udzielił wczoraj...
trzem ofiarom niezwykłych...
bójki.

ul. Kilińskiego 83 pobita zosta...
służąca Sara Pasalska.

szerególna, że napaści na służącą...
właścicieli domu — Moszek...
Lissak, którzy już po raz drugi...
służącą swych lokatorów.

pasalska odniosła liczne obrażenia...
ry, ręk, głowy i tułowia.

drugim wypadku również nie...
było najście na dom Zymanów...
ul. Pabjanickiej 41. Sąsiedzi, z nie...
chych przyczyn wtargnęli do mie...
nisi Zymanów i zadali Stanisławowi...
pięć ciętych i klętych ran w...
piersi oraz złamali mu nos, a...
żonkę Anielę obleli wrzaskiem.

prawców tego zajęcia poszukuje po...

Dyżury aptek

Stawiskich przed sądem

Świadek, w zależności od wieku i temperamentu, mówi o innym Stawiskim. — Pani Arletta robi karierę. — Oskarżeni, adwokaci i sąd

Paryż, w listopadzie. Jeden z najdolniejszych sprawców sądowych paryskich, z rządu, który tworzą nowele i dramaty i trafia, a nieraz surowo zarów urzędników, jak i skarżących, za adwokatów jak prokuratorów i prezesów sądu — Piotr Benard mówi o rozprawie Stawiskiego, że nie nad nią cień zmarłego, a że właśnie w zeznaniach świadków widział się ze sobą i sprzecza kilkunastu Stawiskich, gdyż brak żywego, który rozszedł.

Według niektórych oskarżonych, w tym wieku i temperamentem, który był miłym i wesółym hulaką, umiał przemieniać się w groźnego tyfona. Według innych, poważnych, przyciężkich i starszych, był to genowój, tyran, któremu nie było nikt oprzeć, a w kole domowym najczulszy mąż i wzorowy ojciec. W tym miejscu jedna z oskarżonych, p. Arlette Stawiska, wdowa po Stawiskim, uśmiecia się rzewnie i Arletta zrazu była jednym z punktów procesu i postacią, której atrakcyjność. Wysoka, zgrabna i sprytna — nie nadarmo zabawa jako manekin w składzie, aby ją chwilowo zakończyć jako p. Arlette Stawiska, wdowa po Stawiskim, zachowywała się swobodnie i czując, że znajduje się na froncie. Mówiono o niej, że proces daje korzystną okazję rozpoczęcia pracy nominalnej, jeśli nie rzetelnej, w jednym z wielkich konserwacyjnych amerykańskich, który służyła do pisania czy też podobała sprawozdań z rozprawy, której bohaterką.

chowywała się powściągliwie i skromnie, gdyż w ten sposób przedzie zdobyła sympatię i wyrozumiałość. Arletta zastosowała się do tego — i powoli zainteresowanie przechodzi na innych oskarżonych.

Oskarżeni nie są zadowoleni nie tylko z rozprawy, ale i ze sposobu, w którym się ich na niej traktuje. Jedni odpowiadają z wolnej stopy, przychodzą na rozprawę z domu jak do biura i siedzą na sali między publicznością. Inni, niewypuszczeni z więzienia, zajmują trzy ławy oskarżonych w towarzystwie strażników. I ci ostatni skarżą się, że widok ten gotów wpłynąć na werdykt przysięgłych, wywołuje bowiem przekonanie, że znajdując się w więzieniu ponoszą większą odpowiedzialność od tych, którzy znajdują się na wolnej stopie.

Branie udziału w rozprawie, przysłuchiwanie się jej stanowi dla uczestników główne zajęcie w przeciągu miesiąca albo dłużej. Widzowie reagują i zachowują się tak, jak to zwykły czynić na premierze teatralnej. Jednego oskarżonego darzą sympatią, do drugiego odnoszą się niechętnie. Lubią wesółych, kabotyńskich młodzieńców w rodzaju znanego przyjaciela i towarzysza zabaw Stawiskiego p. Hayotte, który nie peszy się niczem, ma na ustach dowcip i wesóły uśmiech i nie sypie nikogo. B. general Bardi de Fourtous znów mógłby być postacią tragiczną, gdyż odznaczył się na wojnie wplatał się w szeregi bardzo podejrzanym interesów, siedział

w więzieniu i usunięty został za to z armii. Obecnie jest pełen gorczy i radoby skompromitować swoich domniemych czy prawdziwych wrogów. Na chwilę wywołał sensację, twierdząc, że jednym z tych, którzy interwenjowali w sprawie Stawiskiego był obecny premier Laval. Na sali zrobiło się w tej chwili cicho, ale sensacja, jak to mówią — ułapała pod stół — i nikt jej nie podjął.

B. wpływowi redaktor Albert Dubarry, przyjaciel wielu ministrów, pobierający subsydia z szeregu ministerstw i urzędów, mimo swoich lat 70 i dwuletniego pobytu w więzieniu, pełen jest impetu i werwy bojowej. Zapowiada, że się nie da, i że wróci do wpływów i znaczenia, których go pozbawiono. Sala przyjmuje to ze znaczącym niechętnym szepem. Inni znów oskarżeni, funkcyjniejsi Stawiskiego, wyglądają jak poczciwi urzędnicy, zatoskami buchałterzy, czy też zredukowani pisarze. A wszyscy oskarżeni mają jedną metodę obrony, wszyscy chorują na mikromanię, żaden z nich nie wie, że każdy był ślepy narzędziem, Stawiski był wszystkim, cień jego nadal króluje na tej sali, a oni są cieniem cień.

Przewodniczący, Barnaud, ma nielada zadanie i pracę z sobą i przed sobą. Musiał przewertować olbrzymią bibliotekę zeznań i śledztw. Orientuje się w niej doskonale, indaguje z uprzejmą, pozornie dobroduszną podchwytiliwością. Bywa ironiczny, choć nie przesta-

je być uprzejmy, ale widać, że odnosi się do oskarżonych bez sympatii.

Adwokaci, to osobna galeria postaci. Wielki rozgłos, choć niewielki wzrostem Moro Giafferi, nie może usiedzieć na miejscu, kręci się, wybucha, radby wygłosił natychmiast płomienne przemówienie. Młody, wysoki, głośny już adwokat Legrand, ma oko sokoła a profil sępa. Radby rzucić się na świadka lub oskarżonego, który zeznał w sposób niekorzystny dla jego klienta i rozszarpać go na kawałki. Młoda gwiazda adwokacka, pełna temperamentu jest również adwokat Lamour.

Sala jest przepelniona, atmosfera tropikalna, temperatura uczuciowa co chwilę podnosi się i doprowadza do starć. A jednak zdaje się, jakby jakaś niewidzialna ręka ograniczała teren rozprawy, nie pozwalając iść zbyt daleko, zrywać zasłonę do końca. I dlatego, kto wie, czy pracownicy poszukiwacze prawdy i sensacji, zapelniający salę, wyjdą na swoje i zostaną wynagrodzeni za swoją usilność i pracowitość. I. R.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej 1
Retkińskiej do sprzedania.
Zgłoszenia: Piotrkowska 40.
Zarząd spadkobierców I. K.
Poznańskiego, w dni powszednie od 10-12 i od 4 do 6 popołudniu.

GRAND KINO

Ostatnie dni!
Ceny miejsce niższe od zł. 1000
w samych superlatywach mówi się o filmie

Anna Karenina

GRETA GARBO
FREDRIC MARCH
Pocz. o 4-cj.

Mac i jedna nowelka

Przygoda na granicy

Może państwu tylko tyle powieć, że w ubiegłym tygodniu przejechałem trasę i wiem, że rewizja jest kolokwium surowa... — mówił jeden ze szeregowych, wysoki, szczupły, przysmyka.

— Nie są stanowczo zbyt surowi i zbyt przytyczni, — dodał tęgawy pan. — Tęgawy jak na przesłuchaniu trzeciego stopnia. Jeden z celników wypytywał o zawartość moich kufrów, gdy dwóch innych stało przy drzwiach i pilnowało, ażeby się nikt nie odwrócił od rewizji. Jadę tą drogą od czasu, nie nigdy jeszcze nie przeżywałem podobnego...

— Tak, tak rewizje teraz są wyjątkowo ostre, — dodał inny pasażer, — a skutkiem tego, że policja otrzymała polecenie o kradzieży dzieł sztuki, Francji... My wszyscy musimy cierpieć dlatego, że na świecie są złodzieje i przemytnicy...

Millner nie brał udziału w rozmowie, że się jej uważnie przysłuchiwał, że właśnie z Anglii, gdzie detektywi ze Scotland Yardu zbytnio już dają mu się we znaki. Kilkumiesięczny Lup wartości 15 tysięcy funtów sprzedał stosunkowo łatwo, a najważniejszą sprawą, że nie wzbudził nieczyjego podejrzeń, że sprawa nie została poświadczona. — Takie wypadki do Anglii Millner, czując jednocześnie dreszcz na wspomnienie oczekiwania rewizji celnej w porcie francuskim, nie pokładł wszedł nowy podróżny, w podniszczone brązowe torebkę i włożył do taniego aparatu fotograficznego, który kupił specjalnie w tym celu.

— Może tam nie będą szukać... — pocieszał się Millner. Teraz jednak, gdy detektyw siedzi nawprost niego i bacznie go obserwuje, nie można się nawet pozbyć bałastu. — Podejście do burty i zdjęcie fotografował... planował Millner. Aparat wpadnie mi do wody... Każdy podróżny ma prawo fotografowania... — Millner wstał i poczył się przechadzać po okręcie. W pewnej chwili stanął przy burcie, próbując zrealizować swój zamiar. Jak na złość, pan w brązowym ubraniu stanął obok i również patrzył na morze... Millner poczył charakterystyczny dreszcz, który znamionuje powstawanie gęsiej skórki... — Przepadłem... — myślał Millner wciąż jeszcze pracując nad próbą ratunku dla siebie.

Gdy okręt przybił do brzegu na pokład wpaśli francuscy trażarze. Powstało zamieszanie, hałas, nawoływanie, jak zwykle przed opuszczeniem okrętu. W wirze Millner stracił na chwilę z oczu swego prześladowcę, ale nie był pewien czy nie jest obserwowany z ukrycia. Jedynie, co mógł uczynić to przeciąć niepostrzeżenie rzemyk na którym wisiał na ramieniu aparat fotograficzny i udać, że aparat został zgubiony. Ogarnięty falią wychodzących, zdolał jeszcze pochnąć nogą nieszczęsny futerał głęboko pod ławkę.

Rewizja była wyjątkowo surowa i drobiazgowa. Przeglądano każdą sztukę garderoby, przetrząsano wszystkie walizki. Rewident zajrzał nawet do przyborów do golania... — Szczęście, że pozbyłem się paczki, — myślał Millner. — Aparat zapewne nie uszedłby uwagi rewidentów. — Przy wyjściu stało jeszcze dwóch celników, którzy pytali o tytoń i papierosy. Otrzymałszy odpowiedź, zagłębiali mimo to do kieszeni płaszczy i wewnętrznych kieszeni ubrania. Gdy zdawało się, że procedura rewizji jest już ukończona i Millner wyszedł do hali dworca, podeszło do niego jeszcze dwóch urzędników i w uprzej-

— Mej formie prosili o pokazanie zawartości portfela. Millner uczynił zadość ich żądaniom. Wreszcie wyszedł z dworca i wszedł do pociągu odchodzącego do Paryża. Był uratowany, ale rezultat jego kilkumiesięcznej ciężkiej i ryzykownej „pracy” leżał w kurzu pod ławką na statku i niewiadomo komu przypadnie w udziale. Życie włamywacza nie jest zbyt przyjemne.

W tej samej chwili, Millner usłyszał, że woła go ktoś, wykrzykując jego nazwisko. Wyrzwał przez okno. Na peronie biegł pan w brązowym ubraniu i wołał go. Pierwszym odruchem była chęć schowania się w kąt wagonu i nie pokazywania się prześladowcy. W tej samej chwili jednak przypomniał sobie, że niema przeciw sobie żadnych dowodów i wyprostował się w kwadracie okna.

— Halo! — wołał nieznanomy na peronie, potrząsając futerałem od aparatu fotograficznego... — Znalazłem to pod ławką. Zgubił pan aparat. Zaraz poznałem, że to pana po tej plamie na zewnętrznej stronie... Niech Pan trzyma... — Ależ ja... to nie mój... nie może być... — jękał się Millner. — Trzymaj pan, bo ja się spieszę na marsylski express i nie mam czasu... — Tak.. dziękuję. A rewizja?.. — bał się Millner.

— Celnicy nie troszczyli się wcale o pański aparat. No, dowiedzenia panu, a na drugi raz niech pan będzie ostrożniejszy... — Pan w brązowym ubraniu, skinął głową i pobiegł do swego pociągu.

Przez chwilę stał Millner w oknie pociągu z zakurzonym skórzanym futerałem w ręku, — poczem jednak opowiadał się i usiadł z miną wyrażającą najwyższe zdumienie.

Dopiero gdy pociąg drgnął, ruszając ze stacji, Millner zajrzał do futerału. Klejnoty zawinięte w papier leżały na dnie.

Tlum. Iva.

ZŁOTE JEZIORO

DAWNO OCZEKIWANE NOWE GIGANTYCZNE
ARCYDZIEŁO PROD. SOWIECKIEJ

Reżyser W. SZNAJDEROW
Muzyka prof. S. N. WASILENKO

Nareszcie już jutro w kinie „EUROPA“!

